

Số: 806 /KH-UBND

Huế, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Đua ghe truyền thống thành phố Huế lần thứ III - năm 2024

Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024), 78 năm Ngày truyền thống ngành Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024), 49 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024), hướng đến chào mừng Festival Huế 2024; UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Đua ghe truyền thống thành phố Huế lần thứ III - năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đồng thời duy trì và phát triển môn thể thao dân tộc truyền thống của nhân dân thành phố.

- Đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hoá, thể thao dân tộc của quần chúng nhân dân, tăng cường mối quan hệ đoàn kết giữa các đơn vị; tạo không khí vui tươi, sôi nổi trên địa bàn thành phố Huế.

2. Yêu cầu

- Giải Đua ghe truyền thống thành phố Huế lần thứ III - năm 2024 phải được tổ chức đổi mới, an toàn, văn minh, chặt chẽ, trung thực, cao thượng, hấp dẫn; thể hiện tính văn hoá, nếp sống văn minh của các vận động viên và khán giả cổ vũ; chống mọi biểu hiện tiêu cực trong quá trình thi đấu, thực hiện tốt Chỉ thị 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong hoạt động thể thao.

- Các đơn vị tham gia đầy đủ và nghiêm túc, chấp hành tốt Điều lệ của giải đua, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức đua.

- Đảm bảo thẩm mỹ trong trang trí cảnh quan, tổ chức, phương tiện và lực lượng tham gia. Các phương tiện, dụng cụ thi đấu phải được tân trang và mang màu sắc lễ hội.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

- Vận động viên nam và nữ của các phường, xã trên địa bàn thành phố Huế.

- Các vận động viên tham gia thi đấu cần đảm bảo điều kiện về sức khỏe.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** Dự kiến khai mạc vào lúc 06 giờ 30 ngày 23/3/2024 (Thứ Bảy).

+ Lưu ý: Các đơn vị tập kết trước 06 giờ 00.

- **Địa điểm:** Trên sông Hương và sông Đông Ba (Khu vực Công viên Trịnh Công Sơn, phường Gia Hội, thành phố Huế).

III. HÌNH THỨC THI ĐẤU, LỘ TRÌNH

1. Hình thức thi đấu

- Số ghe tham gia thi đấu: 12 ghe (*Ban tổ chức ưu tiên cho 12 đơn vị đăng ký trước và đầy đủ hồ sơ*).

- Thi đấu bằng loại ghe 9.

- Bơi 03 vè: Vè Thượng trên sông Đông Ba, Vè Rón và Vè Hạ trên sông Hương. Mỗi độ đua cho cả nam và nữ gồm 2 vòng 4 tráo (riêng độ Cúng nam và độ Phá nam đua 3 vòng 6 tráo).

- Độ đua: Có 09 độ đua trong ngày, thứ tự như sau:

1. Độ Cúng nam
2. Độ Tiền 1 nữ
3. Độ Tiền 1 nam
4. Độ Tiền 2 nữ
5. Độ Tiền 2 nam
6. Độ Tiền 3 nữ
7. Độ Tiền 3 nam
8. Độ Tiền nam - nữ phối hợp
9. Độ Phá (độ Thái Bình) nam

2. Lộ trình

- Cự ly: Đua bơi từ 700m - 800m/vòng

- Xuất phát:

+ Đối với Độ Cúng và Độ Phá (3 vòng, 6 tráo): Xuất phát tại bàn quan ở Công viên Trịnh Công Sơn – lộn về Rón – về vè Thượng trên sông Đông Ba - về vè Hạ trên sông Hương (phía Cồn Hến) – lộn về Rón để vào đích.

+ Đối với các độ Tiền nam, Tiền nữ và nam nữ phối hợp (2 vòng, 4 tráo): Công viên Trịnh Công Sơn – vòng về Rón – về vè Hạ trên sông Hương (phía Cồn Hến) - về vè Thượng trên sông Đông Ba - vòng về Rón để vào đích.

Ghi chú: Các quy định chuyên môn thể hiện cụ thể trong Điều lệ của giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt Giải Đua ghe.

- Soạn thảo và ban hành Điều lệ giải; chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức thi đấu; điều động và phân công lực lượng trọng tài, phục vụ, hậu cần....

- Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền, quảng bá cho giải trên các phương tiện thông tin, trang mạng xã hội, bảng led điện tử,

- Xử lý các nội dung liên quan đến chuyên môn.

- Chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức lễ khai mạc, trao giải...

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban Tổ chức Giải Đua ghe truyền thống thành phố Huế lần thứ III - năm 2024 và các tiểu ban; chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Thành phố.

- Điều hành công tác tổ chức, dẫn chương trình, lễ khai mạc, trao giải.
- Phối hợp với Ban Tổ chức, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao kiểm tra, giám sát các công tác chuẩn bị tổ chức giải.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền cho giải.

3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, các đơn vị liên quan tham mưu giấy mời Lãnh đạo các ban ngành, các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương, địa phương dự Lễ khai mạc và có văn bản gửi các cơ quan cấp Tỉnh để tạo điều kiện và hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra giải (về điện, nước, ngăn đường, thông tin tuyên truyền).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí cho Giải.

5. Phòng Quản lý Đô thị: Phối hợp cùng Công an Thành phố kiểm tra, xây dựng phương án đảm bảo trật tự giao thông, bố trí các điểm giữ ô tô, xe máy và xin ngăn đường phục vụ công tác tổ chức giải...

6. Công an Thành phố:

- Có phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau giải đua ghe (điều động 04 ca-nô hỗ trợ an ninh trật tự và hỗ trợ trọng tài trên sông).

- Lập phương án điều tiết, phân luồng giao thông trong suốt quá trình diễn ra giải (tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng, Bạch Đằng, cầu Gia Hội, công viên Trịnh Công Sơn, chợ Đông Ba).

- Phân luồng giao thông đường thủy trong quá trình diễn ra giải.

- Giải phóng tất cả các tàu, thuyền đang neo đậu ở khu vực bờ sông đường Trịnh Công Sơn và lộ trình đường đua.

- Huy động rào chắn bằng sắt để bố trí xung quanh khu vực Ban Tổ chức, khu vực thi đấu (vận chuyển đến và về theo số lượng của Trung tâm Văn hóa, Thông tin cung cấp).

7. Trung tâm Y tế Thành phố: Bố trí lực lượng y tế, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ nếu có các tình huống xảy ra trong quá trình tổ chức giải.

8. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế:

- Đảm bảo công tác vệ sinh trên các trục đường liên quan, khu vực lòng sông ven bờ dọc lộ trình đua.

- Bố trí 02 nhà vệ sinh lưu động tại khuôn viên công viên Trịnh Công Sơn trong quá trình diễn ra giải.

9. Trung tâm Công viên Cây xanh Huế:

- Tổng vệ sinh, cắt cỏ, chỉnh trang khu vực Công viên Trịnh Công Sơn và hai bên bờ sông.

- Làm mặt bằng và dựng nhà bạt tại khu vực Ban Tổ chức.

- Trang trí hoa, cây xanh, trang hoàng tại khu vực Ban Tổ chức, các vè và các tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng, Bạch Đằng, cầu Gia Hội....

- Hỗ trợ nguồn điện để phục vụ quá trình tổ chức giải.

10. Ban Quản lý chợ Đông Ba: Đảm bảo công tác vệ sinh, chỉnh trang tại khu vực bên đò chợ cá, bãi giữ xe (khu vực gần chân cầu Gia Hội); tạo không gian sạch đẹp, thông thoáng để Nhân dân tham gia thưởng ngoạn và cổ vũ cho giải.

11. UBND các phường, xã:

- Khẩn trương, tích cực chuẩn bị lực lượng, tập luyện và đăng ký tham gia giải.

- UBND các phường Đông Ba và Gia Hội:

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Ngày Chủ nhật xanh để tổng dọn vệ sinh, phát quang cây cỏ tại các khu vực.

+ Điều động lực lượng, phối hợp công tác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau giải, tại khu vực Ban Tổ chức và trên địa bàn phường trong quá trình diễn ra giải.

+ Bố trí các điểm gửi xe cho đại biểu và quần chúng Nhân dân đến tham gia cổ vũ cho giải.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nguồn kinh phí cấp trong dự toán thu - chi năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

- Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Nguồn xã hội hóa.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Giải Đua ghe truyền thống thành phố Huế lần thứ III - năm 2024; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để Giải đua thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở VH&TT;
- BTV Thành ủy;
- Đ/c CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- VP: LĐ & CVVH;
- Lưu VT, (H.01).

Đề báo cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đình Hạnh

